PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO-RJ

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

OFÍCIO Nº: 028/2025 -  DISPENSA
ASSUNTO: Contratação de empresa.

Senhor, Ebenezer Maia Guedes

Pelo presente, venho por meio deste Ofício, solicitar o fornecimento de serviço, que se

destinam a atender às necessidades do(a):

• SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Por meio deste ofício, solicitamos a dispensa de licitação para a contratação dos produtos

relacionados abaixo:

SERVIÇO ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT.

Serviços diversos de
manutenção em geral,

compreendendo obras e
coletas de entulho não

perigosos no distrito de Volta
do Pião.

SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA EM
VIAS PÚBLICAS:

• Realização da coleta de diversos tipos de

resíduos descartados irregularmente em vias

públicas, incluindo entulhos provenientes de obras

civis, restos de podas e cortes de árvores, móveis e

objetos volumosos, bem como outros resíduos não

perigosos em geral. O objetivo é contribuir para a

limpeza, a ordem e a saúde pública no município.

MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA:

• Execução de obras de reparo e recuperação

em vias públicas, com foco em calçadas e outras

pequenas intervenções necessárias para garantir a

segurança e a acessibilidade dos cidadãos.

• Atuação dedicada à manutenção e

recuperação das instalações do Cemitério Municipal

do Cruz. Isso envolve trabalhos de conservação nas

vias de acesso internas, garantindo sua

trafegabilidade, além de manutenções gerais em

outras áreas e estruturas do cemitério, visando

preservar o local e oferecer um ambiente adequado

aos visitantes.

meses 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO-RJ

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA

A contratação ora pretendida tem como justificativa atender a toda demanda necessária

para coleta de entulhos não perigosas e obras de manutenção em geral dos serviços na região

administrativa do Pião.

Certo de contar com sua devida atenção ao pedido acima, aproveito o momento para

expressar os votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de junho de 2025.

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Mat. 6368